
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1013  DEL  03/12/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE DI UN ACCORDO CONVENZIONALE DI COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA PER  LA REALIZZAZIONE  DELLA XI  EDIZIONE  DEL 
FESTIVAL "NOI CONTRO LE MAFIE" 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con i Decreti del Presidente n. 81 del 03/06/2021, n.152 del 27/09/2021 e n.  
193 del 29/11/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto l'obiettivo di gestione R06G1OG03 del PEG 2021 affidato al sottoscritto;

Considerato  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  promuove,  annualmente,  il  progetto  di 
promozione alla legalità "Noi Contro le Mafie: Comuni e cittadini reggiani contro le mafie",  
con la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso (scrittore,  docente  e  studioso dei 
fenomeni criminali, tra i più noti e stimati a livello internazionale), in collaborazione con la 
rete dei Comuni reggiani aderenti, le associazioni e gli enti del terzo settore, le scuole del  
territorio ed il patrocinio e contributo della Regione Emilia-Romagna; 

Richiamati:
• il  decreto  del  Presidente  n.  78  del  28/05/2021,  “Approvazione  del  progetto 

denominato  "NOI  CONTRO LE MAFIE"  -  ed.  2021 in  attuazione degli  obiettivi 
previsti dagli artt. 7 e 16 della L.R. n. 18/2016 e richiesta di contributo regionale”;

• il decreto del Presidente n. 136 del 09/09/2021 di approvazione di un Accordo di 
Programma con la Regione Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 7 della L.R. 18/2016 
(“Testo  Unico  per  la  promozione  della  legalità  e  per  la  valorizzazione  della 
cittadinanza  e  dell’economia  responsabili”),  per  la  realizzazione  del  progetto 
denominato  “Noi  contro  le  mafie”  -  edizione  2021;  tale  accordo,  sottoscritto  il 
14/09/2021 prevede la concessione del patrocinio e di un contributo regionale;

• il decreto del Presidente n. 154 del 28/09/2021 di assegnazione di un contributo 
economico per azioni educative alla legalità nelle scuole ricomprese nel medesimo 
progetto;

Dato atto che:
• a tale progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il Codice 

Unico di Progetto (CUP) n. C39J21033210009;
• la  Provincia  si  avvale,  quali  soggetti  co-organizzatori,  dell'Istituto  “S.  D'Arzo”  di  

Montecchio  Emilia  quale  scuola  capofila  per  il  coordinamento  e  la  gestione 
amministrativo-contabile delle azioni educative nelle scuole, e dell'associazione “La 
Corte  Ospitale”  di  Rubiera  (RE),  di  cui  la  Provincia  è  socio  fondatore,  per  il 
coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle  iniziative  rivolte  alla 
cittadinanza e del festival della legalità;

Atteso che:
• con comunicazione prot. n. 18907 del 13/07/2021, facendo seguito a precedenti 

accordi, è stato trasmesso ai 23 Comuni interessati l'invito di adesione formale al  
Progetto in parola quali co-promotori in rete;

Determinazione N. 1013 del 03/12/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• nel corso della conferenza stampa del 25/11/2021 è stato illustrato il programma 
delle  iniziative  pubbliche  in  svolgimento  dal  29  novembre  al  3  dicembre  2021 
nell'ambito del XI Festival della legalità 2021;

Considerato  che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  comunicato  formalmente  con  PEC 
registrata al prot.n. 33318 del 30/11/2021 di accogliere l'istanza di collaborazione avanzata 
dalla Provincia per l’organizzazione della XI edizione del Festival “Noi Contro le Mafie”,  
concorrendo in parte agli oneri organizzativi della manifestazione, attraverso l'attivazione 
di un Accordo convenzionale, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato A);

Atteso che tale Accordo prevede, oltre agli impegni reciproci alla diffusione e promozione 
del progetto e delle iniziative programmate, la corresponsione autonoma e diretta da parte 
del  Comune di  Reggio Emilia  di  una somma di  €  1.000,00 per  la  realizzazione delle 
attività/iniziative ivi specificate, rientranti nel programma complessivo;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Accordo di collaborazione allegato, dando atto 
nel contempo che non si configurano ricadute contabili per la Provincia;

Dato atto che il  responsabile del  procedimento è il  sottoscritto dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

DETERMINA

di approvare  lo schema di  Accordo convenzionale di  collaborazione tra la Provincia di 
Reggio Emilia ed il Comune di Reggio Emilia  per l’organizzazione della XI edizione del 
Festival “Noi Contro le Mafie” - nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento  (Allegato  A)  -  alla  cui  stipula  si  provvederà  per  scambio  di 
corrispondenza (art.32, co. 14 del D.Lgs. n.50/2016);

di dare atto che tale Accordo non prevede ricadute contabili dirette per la Provincia.

ALLEGATO:
– schema di Accordo di collaborazione;
– programma iniziative pubbliche  XI Festival “Noi Contro le Mafie”.

Determinazione N. 1013 del 03/12/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1013 del 03/12/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ACCORDO CONVENZIONALE  DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE
DELLA XI EDIZIONE DEL FESTIVAL “NOICONTROLEMAFIE”. 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI REGGIO EMILIA -  nella  persona della  Dirigente
della Struttura di Policy Politiche di Partecipazione - dott.ssa Nicoletta Levi, domiciliata ai
fini del presente atto presso la Sede Municipale in piazza Prampolini n.1 a Reggio Emilia
(di seguito indicata come Comune)

E

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA -  nella persona del Segretario Generale e Dirigente ad
interim del Servizio Affari Generali - dott. Alfredo Luigi Tirabassi, con sede per la carica
presso corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia (di seguito indicata come Provincia),

in sintonia con le rispettive linee programmatiche in materia di promozione della cultura
della legalità, 

APPROVANO

il presente accordo convenzionale di collaborazione per la realizzazione della XI Edizione
del Festival “NOIcontrolemafie”, prevista a Reggio Emilia dal 29 Novembre al 4 Dicembre
del corrente anno, un palinsesto articolato di incontri dvulgativi e seminariali con autorevoli
relatori  ed  esperti  della  lotta  alle  mafie,  per  approfondire  tematiche legate  all’etica  ed
all’antimafia, in stretto dialogo con il mondo della Scuola e le Istituzioni;

CONVENGONO
su quanto segue:

1.La  Provincia  si  assume  l'onere  dell’intera  organizzazione  e  gestione  della
manifestazione  in  parola,  facendosi  carico  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  per  la
realizzazione dell’evento e delle necessarie autorizzazioni.

2. Il Comune collabora alla realizzazione dell’evento,  condividendone gli obiettivi in esso
contenuti,  avendo  ravvisato la  piena  riconducibilità  della  manifestazione  in  parola  agli
indirizzi  programmatici  dell'Amministrazione  in  materia  di  diffusione  della  cultura  della
legalità, con l'intento di sollecitare la società civile - ed in particolare le nuove generazioni -
nell'impegno contro la corruzione e nella lotta alle mafie;

3. I termini dell’accordo con la Provincia pongono in capo al Comune la compartecipazione
alle  spese  organizzative  per  la  realizzazione  della  manifestazione  in  argomento
limitatamente alla quota per l’attuazione di trenta ore di attività  formativa ripartite in otto
webinar ospitati sulla piattaforma multimediale  “Educativvù”,  per una spesa complessiva
pari  a  €1.000,00 (milleeuro/00)  esente IVA art.10,  co.  2,  di  cui  al  preventivo di  spesa
inoltrato dall’Associazione Culturale Caracò in data 24/11/2021;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I 
il 

29
/1

1/
20

21
 1

4:
17

:4
3

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
: 2

02
1 

/ 3
33

18
 d

el
 3

0/
11

/2
02

1

copia informatica per consultazione



Il presente Accordo Convenzionale è approvato a far tempo dalla data di esecutività del
provvedimento dirigenziale a tutto il 31/12/2021,

4. Il Comune contribuisce inoltre alla diffusione dell'iniziativa tramite la promozione sul sito
dell'Ente ed attraverso i canali tradizionali.

5.   La Provincia  solleva il  Comune da ogni  responsabilità  verso terzi  per  fatti,  atti  od
omissioni derivanti dall’iniziativa suddetta, per quanto non rientrante nel precedente punto
3.

6. Nel caso di produzione di materiale promozionale della manifestazione, sullo stesso
dovrà essere visibile lo stemma del Comune di Reggio Emilia - Città delle Persone con la
scritta ad epigrafe sopra allo stemma stesso “in collaborazione con il Comune di Reggio
Emilia”.

Per la Provincia di Reggio Emilia Per il Comune di Reggio Emilia

   
    (dott. Alfredo Luigi Tirabassi)      (dott.ssa Nicoletta Levi)

   ______________________      ______________________

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I 
il 

29
/1

1/
20

21
 1

4:
17

:4
3

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
: 2

02
1 

/ 3
33

18
 d

el
 3

0/
11

/2
02

1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Aula Magna P. Manodori UNIMORE

viale A. Allegri 9 / REGGIO EMILIA
AMBIENTE E SOSTENIBILITÀ
Saluto delle Istituzioni

Giorgio Zanni, Presidente Provincia Reggio Emilia

Irene Priolo, Assessora Ambiente Regione Emilia-Romagna

Luca Vecchi, Sindaco Comune Reggio Emilia

Prof. Giovanni Verzellesi, Pro Rettore UNIMORE 

sede Reggio Emilia

Introduce:  Antonio Nicaso, Direttore Scientifico del 

Festival Noicontrolemafie

Interviene: Roberto Cingolani, Ministro della

transizione ecologica

Evento fruibile anche in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

Sala Falegnami - Palazzo Bentivoglio, 

piazza Bentivoglio 32 / GUALTIERI
PIZZO. CANTI DI DENUNCIA
Spettacolo teatrale di e con Riccardo Lanzarone

Evento riservato alla scuola Bentivoglio

Sala Rossa - Palazzo Comune di Reggio 

Emilia piazza Prampolini 1

REGGIO EMILIA
PRESENTAZIONE DEL CENTRO 
STUDI E RICERCHE
DIEGO TAJANI 
Saluto delle Istituzioni

Luca Vecchi, Sindaco di Reggio Emilia 

Intervengono: Antonio Nicaso, Direttore Scientifico 

del Festival Noicontrolemafie

Antonio Anastasi, Giornalista 

Maurizio Mesoraca, ex Senatore e Docente

29
novembre

ore 11 / 12.50

29
novembre
ore 10 / 12

29
novembre
ore 15 / 16

www.noicontrolemafie.net
copia informatica per consultazione



Sala Conferenze c/o Collegio Geometri e G.L.

via A. Pansa 1 / REGGIO EMILIA
L’ITALIA IMMOBILE. APPALTI, 
BUROCRAZIA E CORRUZIONE. 
I RIMEDI PER RIPARTIRE
(Ed. Chiarelettere)
Saluto delle Istituzioni

Marco Ennio Camorani, Presidente 

Associazione dei Geometri della Prov. di 

Reggio Emilia

Presentazione del libro con: 

Michele Corradino, Presidente di Sezione del 

Consiglio di Stato e autore

Introduce: Antonio Nicaso, Direttore 

Scientifico del Festival Noicontrolemafie

Conduce: Elia Minari, Giurista e Coordinatore 

Associazione Cortocircuito

Evento in collaborazione con Associazione dei 

Geometri della Provincia di Reggio Emilia e 

Associazione Culturale Antimafia Cortocircuito

29
novembre

ore 21 / 22.30

copia informatica per consultazione



Istituto Filippo Re, viale Trento e Trieste 4

REGGIO EMILIA
PIZZO. CANTI DI DENUNCIA
Spettacolo teatrale di e con Riccardo Lanzarone

Evento riservato alla scuola Filippo Re

streaming dalla Sala del Consiglio 

Provinciale, Palazzo della Provincia, corso 

Garibaldi 59 / REGGIO EMILIA
NARRAZIONE, MEDIA E MAFIA 
Intervengono: Fellia Allum, University of Bath

Andrea Meccia, Giornalista e Docente

Coordina: Giuliana Adamo, Trinity College 

Dublino

Evento fruibile esclusivamente in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

Teatro del Fiume, via Roma 31 / BORETTO
L’INGANNO
Spettacolo teatrale di e con Alessandro Gallo

Evento riservato alla scuola Nizolio

www.noicontrolemafie.net

30
novembre
ore 10 / 12

30
novembre

ore 9 / 10.30

30
novembre
ore 10 / 12

copia informatica per consultazione



Sala del Tricolore, Palazzo del Comune, 

piazza Prampolini 1 / REGGIO EMILIA
LA CORRUZIONE. AZIONI 
VIRTUOSE CONTRO UN 
FENOMENO CHE MINACCIA LA 
NOSTRA DEMOCRAZIA
Saluto delle Istituzioni

Lectio Magistralis di Michele Corradino,  

Presidente di Sezione del Consiglio di Stato

Interviene: Antonio Nicaso, Direttore 

Scientifico del Festival Noicontrolemafie

Modera: Elia Minari, Giurista e Coordinatore 

Associazione Cortocircuito

Evento in collaborazione con l’Associazione 

Culturale Antimafia Cortocircuito

streaming dalla Sala del Consiglio 

Provinciale, Palazzo della Provincia, corso 

Garibaldi 59 / REGGIO EMILIA
NARRAZIONE, MEDIA E MAFIA 
Intervengono: Rosario Scalia, Rutgers University

Manuela Bertone, Università di Nizza

Veronica Vegna, Università di Chicago

Marcello Ravveduto, Università di Salerno e di 

Modena e Reggio Emilia.

Evento fruibile esclusivamente in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

30
novembre
ore 15 / 17

30
novembre
ore 12 / 13

copia informatica per consultazione



Ex refettorio del Convento della Parrocchia 

di Bagnolo in Piano, piazza Garibaldi 2  
BAGNOLO IN PIANO
DIEGO TAJANI. UN 
CAMBIAMENTO ATTESO UN 
SECOLO E I NODI 
DELL’ITALIA (Ed. Rubettino)
Presentazione del libro con:

Antonio Nicaso, Direttore Scientifico del 

Festival Noicontrolemafie

Antonio Anastasi, Giornalista

Maurizio Mesoraca, Autore ed ex Senatore

Modera: Pierluigi Senatore, Giornalista

Sala Consiliare, Palazzo del Comune,

piazza Cavicchioni 8 / ALBINEA
LA PANDEMIA DA AZZARDO. 
IL GIOCO AI TEMPI DEL COVID: 
RISCHI, PERICOLI E PROPOSTE DI 
RIFORMA (Ed. Altreconomia)
Presentazione del libro con:

Giulia Migneco, Autrice e Addetta stampa di 

Avviso Pubblico

Giulia Di Girolamo, Referente Educational 

Caracò

Circolo Arci Kessel, via Guardanavona 1

CAVRIAGO
PIZZO. CANTI DI DENUNCIA
Spettacolo teatrale di e con Riccardo Lanzarone

Evento in collaborazione con il Circolo Arci 

Kessel e Multiplo - Centro Cultrura Cavriago

www.noicontrolemafie.net

30
novembre

ore 21 / 22.30

30
novembre

ore 21 / 22.30

30
novembre

ore 21 / 22.30

copia informatica per consultazione



Istituto Gobetti, viale della Repubblica 54-

64 / SCANDIANO
LA PANDEMIA DA AZZARDO. IL 
GIOCO AI TEMPI DEL COVID:
RISCHI, PERICOLI E PROPOSTE DI 
RIFORMA (Ed. Altreconomia)
Presentazione del libro con:

Giulia Migneco, Autrice e Addetta stampa di 

Avviso Pubblico

Giulia Di Girolamo, Referente Educational 

Caracò

Evento riservato alla scuola P. Gobetti

Aula Magna dell’ Istituto Silvio D’Arzo, str. 

Sant’Ilario 28 / MONTECCHIO
STORIE DI VITA. GIOVANI E 
DIPENDENZE RACCONTATI DA
ALBERTO D’ONOFRIO
Alessandro Gallo, Scrittore e Autore teatrale, 

dialoga con Alberto D’Onofrio, Regista e 

Autore del documentario “Giovani e droga”

Evento riservato alla scuola S. D'Arzo - sede 
Montecchio

L’Altro Teatro, galleria G. Carretti 2/a

CADELBOSCO DI SOPRA
PIZZO. CANTI DI DENUNCIA
Spettacolo teatrale di e con Riccardo Lanzarone

1
dicembre

ore 21/ 22.30

1
dicembre

ore 9.45 / 12.50

1
dicembre
ore 11 / 13

copia informatica per consultazione



Sala Consiliare, Palazzo del Comune, 

piazza Dante 1

QUATTRO CASTELLA
TUTTA UN’ALTRA STORIA (Ed. Navarra)
Presentazione del libro con Alessandro Gallo, 

scrittore e autore teatrale

È consigliata la prenotazione al numero 

0522/249232 o e-mail

biblioteca@comune.quattro-castella.re.it

www.noicontrolemafie.net

1
dicembre

ore 21/ 22.30

copia informatica per consultazione



Centro Internazionale Loris Malaguzzi

viale B. Ramazzini 72A / REGGIO EMILIA
AZIONE DI CONTRASTO ALLE 
MAFIE. A CHE PUNTO SIAMO?
Saluto delle Istituzioni

Giorgio Zanni, Presidente Provincia di Reggio 

Emilia

Jolanda Rolli, Prefetto di Reggio Emilia

Intervengono: Prefetto Francesco Messina, 

Direttore Centrale Anticrimine Polizia di Stato

Generale Pasquale Angelosanto, Comandante 

Raggruppamento Operativo Speciale dei 

Carabinieri

Generale Alessandro Barbera, Comandante 

Servizio Centrale Investigazione Criminalità 

Organizzata, Guardia di Finanza

Nicola Gratteri, Procuratore Capo Repubblica 

di Catanzaro

Modera: Antonio Nicaso, Direttore Scientifico 

del Festival Noicontrolemafie

Evento fruibile anche in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

Teatro Comunale Ruggero Ruggeri,

via Giuseppe Verdi 7 /  GUASTALLA
GIOVANI, MUSICA TRAP E 
MAFIE
Alessandro Gallo, Scrittore e Autore teatrale, 

dialoga con Andrea Meccia, Giornalista e 

Docente

Evento riservato alle scuole B. Russel e M. 
Carrara

2
dicembre

ore 10 / 12.50

2
dicembre
ore 10 / 12

copia informatica per consultazione



Sala conferenze, La Polveriera

piazzale Mons. O. Romero 1 /

REGGIO EMILIA
COMPLICI E COLPEVOLI. COME 
IL NORD HA APERTO LE PORTE 
ALLA ‘NDRANGHETA  (Ed. Mondadori)
Saluto delle Istituzioni 

Ilenia Malavasi, Vicepresidente della Provincia 

di Reggio Emilia

Valerio Maramotti, Presidente del Consorzio 

O. Romero e Cooperativa L’Ovile

Presentazione del libro con gli Autori:

Antonio Nicaso, Direttore Scientifico del 

Festival Noicontrolemafie

Nicola Gratteri, Procuratore Capo Repubblica di 

Catanzaro

Modera: Alessandra Codeluppi, Giornalista de 

Il Resto del Carlino Reggio Emilia

Evento in collaborazione con Consorzio 

O.Romero e Coop L’Ovile

Evento fruibile anche in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

www.noicontrolemafie.net

2
dicembre

ore 18 / 19.30

copia informatica per consultazione



Sala Consiliare, Palazzo del Comune

via Emilia Est 5 / RUBIERA
AMMINISTRATORI SOTTO TIRO. 
10 ANNI DI INTIMIDAZIONI AGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI
Presentazione del X Rapporto di Avviso Pubblico 

Intervengono:

Emanuele Cavallaro, Sindaco di Rubiera

Pierpaolo Romani, Coordinatore Nazionale di Avviso 

Pubblico

Michele Abbaticchio, Sindaco di Bitonto

Conduce: Jacopo Della Porta, Giornalista de 

La Gazzetta di Reggio Emilia

Teatro Metropolis, viale A. Gramsci 4 / 

BIBBIANO
L’INGANNO
Spettacolo teatrale di e con Alessandro Gallo

Palazzo dei Principi - Sala conferenze A. 

Recordati

Corso Cavour 7 / CORREGGIO
LEGALITÀ. COME LE MAFIE 
METTONO A RISCHIO LA 
NOSTRA DEMOCRAZIA
Saluto delle Istituzioni

Ilenia Malavasi, Sindaca di Correggio

Intervengono: Antonio Nicaso, Direttore Scientifico 

del Festival Noicontrolemafie 

Nicola Gratteri, Procuratore Capo Repubblica di 

Catanzaro

Evento aperto al pubblico fino ad esaurimento posti, 

prenotazioni al numero 0522/630725

2
dicembre

ore 21 / 22.30

2
dicembre

ore 21 / 22.30

2
dicembre

ore 21 / 22.30

copia informatica per consultazione



Centro Internazionale Loris Malaguzzi,

viale B. Ramazzini 72A 

REGGIO EMILIA
AZIENDE, MAFIE E PANDEMIA
Saluto delle Istituzioni

Giorgio Zanni, Presidente della Provincia di Reggio 

Emilia

Intervengono: 

Nicola Gratteri, Procuratore Capo Repubblica di 

Catanzaro

Antonio Parbonetti, Università di Padova

Claudio Clemente, Direttore Unità Investigazione 

Finanziaria della Banca d’Italia

Modera: Antonio Nicaso, Direttore Scientifico del 

Festival Noicontrolemafie

Evento in collaborazione con l’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio 

Emilia

Evento fruibile anche in streaming su 

www.educativvu.it  

www.facebook.com/noicontrolemafie

3
dicembre

ore 10 / 12.50

copia informatica per consultazione



Piccolo Teatro, piazza IV Novembre 20

SANT’ILARIO D’ENZA
LA ‘NDRANGHETA: UNA 
MINACCIA COSTANTE. 
TESTIMONIANZA DI TIBERIO 
BENTIVOGLIO
Tiberio Bentivoglio, Imprenditore e Testimone di 

giustizia dialoga con Giulia Di Girolamo, Referente

Educational Caracò

Evento riservato alla scuola S. D'Arzo - sede Sant'Ilario

Teatro Comunale Gino Cervi, via Fratelli 

Rosselli / BRESCELLO
DI CAMORRA SI NARRA. 
STORIE DI ADOLESCENZA E 
CRIMINALITÀ
Alessandro Gallo, Scrittore e Autore teatrale, dialoga con 

gli studenti e le studentesse della scuola secondaria

A. Panizzi di Brescello

Evento riservato alla scuola A. Panizzi

Sala Consiliare, Palazzo del Comune, 

piazza Martiri della Libertà 1 / 

CASALGRANDE
CONTRASTO AL RICICLAGGIO. 
LE ATTIVITA’ DELLA UIF E 
LE BUONE PRATICHE DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI
Intervengono:

Flavio Ferlanti, Titolare divisione operazioni sospette 1, UIF

Nicola Leoni, Vicepresidente di Avviso Pubblico

Modera: Francesco Vignola, Responsabile 

dipartimento Formazione di Avviso Pubblico

3
dicembre
ore 10 / 12

3
dicembre

ore 18 / 19.30

3
dicembre
ore 10 / 12

copia informatica per consultazione



Oratorio San Giovanni Bosco

via Chiaviche 1C / CASTELLARANO
COMPLICI E COLPEVOLI. COME 
IL NORD HA APERTO LE PORTE 
ALLA ‘NDRANGHETA (Ed. Mondadori)
Presentazione del libro con gli Autori: 

Antonio Nicaso, Direttore Scientifico del Festival 

Noicontrolemafie

Dott. Nicola Gratteri, Procuratore Capo della 

Repubblica di Catanzaro

Modera: Margherita Grassi, Giornalista Telereggio

In ottemperanza alle disposizioni governative vigenti, per 

accedere alle sedi dei vari incontri sarà necessario esibire il 

Green Pass. Tutti gli incontri sono ad ingresso libero, fino ad 
esaurimento posti, ad eccezione di quelli indicati.

3
dicembre

ore 21 / 22.30

copia informatica per consultazione



Comitato Scientifico
Manuela Bertone

Rosa Frammartino

Antonio Nicaso

Nicola Gratteri

Alessandro Gallo

Presidente della Provincia di Reggio Emilia
Giorgio Zanni

VicePresidente della Provincia di Reggio Emilia 
Ilenia Malavasi 

Direzione scientifica 
Antonio Nicaso 

Collaborazione Scientifica e cura pedagogica
Rosa Frammartino 

Direzione organizzativa e cura editoriale
Alessandro Gallo

Giulia Di Girolamo

Coordinamento Caracò e Media Partner
Lidia Battilo

Coordinamento progettuale, rapporto con i Comuni 
e gli Istituti Scolastici
Federico Ferrari, Anna Maria Campeol, Mara Grassi

Amministrazione
Alfredo Luigi Tirabassi, Silvia Ferrari

Art director, visual e webdesign
Carmine Luino

Videomaking 
Salvatore Lento

Davide Pippo

Mirco Marmiroli

Segreteria e accoglienza relatori
Manuela Marzano

Redazione
Elena Cassoli

Andrea Crema

Gianluca Montebuglio

Chiara Giovannone

Contatti
presidenza@provincia.re.it

info@noicontrolemafie.net

www.noicontrolemafie.net

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1013 del 03/12/2021.

Reggio Emilia, lì 03/12/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


